
 
พระราชบัญญัติสุรา 

พ.ศ.2493 
------------ 

ในพระปรมาภิไธยสมเด็จพระเจาอยูหัวภูมิพลอดุลยเดช 
รังสิต  กรมขุนชัยนาทนเรนทร 
ผูสําเร็จราชการแทนพระองค 

ใหไว ณ วันที่ 6 มีนาคม พ.ศ.2493 
เปนปที่ 5 ในรัชกาลปจจุบัน 

  โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยสุรา 
  พระมหากษัตริยโดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภาจึงมีพระบรมราชโองการใหตราพระราช
บัญญัติข้ึนไว ดังตอไปนี้ 
  มาตรา 1 พระราชบัญญัติน้ีเรียกวา   "พระราชบัญญตัิสุรา พ.ศ. 2493 

  มาตรา 2(1) พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เปนตนไป 
  มาตรา 3 ใหยกเลิกกฎหมายภาษีช้ันใน จุลศักราช 1249 พระราชบัญญัติภาษีช้ันในเพิ่มเติม พทุธ
ศักราช 2457 พระราชบัญญัติแกไขภาษีช้ันใน พุทธศักราช 2459 พระราชบัญญัติภาษีช้ันในเพิ่มเติม 
พุทธศักราช  2460 พระราชบัญญัติภาษีช้ันในแกไขเพิ่มเติม พุทธศักราช 2467 พระราชบัญญัติภาษีช้ัน
ในแกไขเพิ่มเติม พุทธศักราช 2469 พระราชบัญญัติภาษีช้ันในแกไขเพิ่มเติมพุทธศักราช 2476 พระราช
บัญญัติภาษีช้ันในแกไขเพิ่มเติม พุทธศักราช 2476 (ฉบับท่ี 2) พระราชบัญญัติภาษีช้ันใน (ฉบับท่ี 3) 
พุทธศักราช 2485 และพระราชบัญญัติภาษีช้ันใน (ฉบับที่ 4) พุทธศักราช  2486 
  มาตรา 4 ในพระราชบัญญัตินี้ 
  "รัฐมนตรี" หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
  "อธิบดี" หมายความวา อธิบดีกรมสรรพสามิตหรือผูทําการแทน 
  "เจาพนักงานสรรพสามิต" หมายความวา เจาพนักงานกรมสรรพสามิต ซึ่งอธิบดีแตงตั้งใหมี



อํานาจและหนาท่ีเพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตามพระราชบัญญัติน้ี 
  "พนักงานเจาหนาที่" หมายความวา เจาพนักงานสรรพสามิตและผูซึ่งอธิบดีแตงตั้งใหมีอํานาจ
และหนาท่ีเพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตามพระราชบัญญัติน้ี 
  "สุรา" หมายความรวมถึงวัตถุท้ังหลายหรือของผสมที่มีแอลกอฮอลซึ่งสามารถดื่มกินไดเชน
เดียวกับน้ําสุราหรือซึ่งดื่มกินไมได แตเมื่อไดผสมกับน้ําหรือของเหลวอยางอื่นแลว สามารถดื่มกินได
เชนเดียวกับน้ําสุรา 
  "สุราแช" หมายความวา สุราที่ไมไดกลั่นและใหหมายความรวมถึงสุราแชที่ไดผสมกับสุรา
กลั่นแลว แตยังมีแรงแอลกอฮอลไมเกินสิบหาดีกรีดวย 
  "สุรากลั่น" หมายความวา สุราที่ไดกลั่นแลวและใหหมายความรวมถึงสุรากลั่นที่ไดผสมกับ
สุราแชแลว แตมีแรงแอลกอฮอลเกินกวาสิบหาดีกรีดวย 
  "เชื้อสุรา" หมายความวาแปงเชื้อสุรา แปงขาวหมักหรือเชื้อใด ๆ  ซ่ึงเมื่อหมักกับวัตถุหรือของ
เหลวอื่นแลวสามารถทําใหเกิดแอลกอฮอลที่ใชทําสุราได 
 

หมวด 1 
การทําสุรา และการนําสุราเขามาในราชอาณาจักร 

  
 
  มาตรา 5 หามมิใหผูใดทําสุรา หรือมีภาชนะหรือเคร่ืองกลั่นสําหรับทําสุราไวในครอบครอง 
เวนแตจะไดรับใบอนุญาตจากอธิบดีการออกใบอนุญาตใหทําสุราสําหรับใชในบานเรือน ใหเปนไป
ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

  มาตรา 5 ทวิ(1) ผูไดรับใบอนุญาตทําสุรา ตองปฏิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดวา
ดวยกรรมวิธีเกี่ยวกับการทําสุรา การใชวัตถุดิบ ระยะเวลาและวิธีการเก็บสุรา ชนิดของสุราและแรง
แอลกอฮอล จํานวนสุราท่ีใหทําและขายในทองที่ที่กําหนด 

 มาตรา 6(2) หามมิใหผูใดนําสุราเกินกวาหนึ่งลิตรเขามาในราชอาณาจักร เวนแตจะไดรับใบ
อนุญาตจากเจาพนักงานสรรพสามิต 
  การนําสุราเขามาในราชอาณาจักร เพ่ือเปนตัวอยางสินคาหรือมิใชเพ่ือการคา อธิบดีมีอํานาจ
ผอนผันใหนําเขามาได ตามจํานวนและทางดานศุลกากรท่ีอธิบดีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา 
โดยไมตองขอรับใบอนุญาตบทบัญญัติในมาตรานี้ มิใหใชบังคับแกผูทําการตามหนาที่ผูขนสงโดย
สุจริต 



หมวด 2 
ภาษีสุรา 

------------ 
 

  มาตรา 7(3) ผูไดรับใบอนุญาตทําสุรานอกจากทําสุราสําหรับใชในบานเรือนตองเสียภาษี
สําหรับสุราที่ทําไดกอนขนสุราออกจากโรงงานตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง การเสียภาษีให
กระทําโดยการปดแสตมปสุราท่ีภาชนะบรรจุสุราในความควบคุมของพนักงานเจาหนาท่ี เวนแตใน
กรณีที่รัฐมนตรีเห็นสมควรเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีจะกําหนดวิธีการเสียภาษีโดยวิธีอ่ืนโดย
ออกเปนกฎกระทรวงก็ได 

  (1)ในกรณีที่ผูไดรับใบอนุญาตทําสุราสงสุราท่ีตนทําในราชอาณาจักรออกไปนอกราชอาณา
จักร ผูไดรับใบอนุญาตทําสุราอาจขอยกเวนภาษีสุราสําหรับสุราท่ีจะสงออกไปนอกราชอาณาจักรนั้น
ได โดยตองปฏิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวงเกี่ยวกับการขอและการยกเวนภาษี
สุรา การเก็บและการขนสุราดังกลาวออกจากโรงงานสุราเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร 
  ในกรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงสุราหรือภาชนะบรรจุสุราตามมาตรา 22  ใหผูไดรับอนุญาตปด
แสตมปสุราใหมที่ภาชนะบรรจุสุราโดยไมตองเสียภาษีอีก 

 มาตรา 7 ทวิ(2) ในกรณีท่ีมีกฎกระทรวงกําหนดวิธีการเสียภาษีโดยวิธีอ่ืนนอกจากวิธีการปด
แสตมปสุราตามมาตรา 7 ผูไดรับใบอนุญาตทําสุราตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กําหนดในกฎกระทรวงดังกลาว 

 มาตรา 7 ตรี(3) กฎกระทรวงกําหนดวิธีการเสียภาษีโดยวิธีอ่ืนนอกจากวิธีการปดแสตมปสุรา
ตามมาตรา 7        ไมกระทบกระเทือนการเสียภาษีสุราท่ีไดกระทําโดยวิธีปดแสตมปสุราไปแลวกอนวนั
ท่ีกฎกระทรวงดังกลาวใชบังคับบรรดาแสตมปสุราที่ผูไดรับใบอนุญาตทําสุราซื้อไวกอนวันท่ีกฎ
กระทรวงใชบังคับ และยังมิไดใชปดภาชนะบรรจุสุราใหใชเปนเครดิตในการเสียภาษีสุราไดโดยวิธีสง
คืนแสตมปสุราดังกลาว 

  มาตรา 8(4) ผูนําสุราเขามาในราชอาณาจักรจะตองเสียภาษีสุราโดยปดแสตมปสุราที่ภาชนะ
บรรจุสุราตามอัตราที่กําหนดไวในกฎกระทรวง เวนแตสุรานั้นมีปริมาณไมเกินหนึ่งลิตร และไดเปด
ภาชนะที่บรรจุแลว การปดแสตมปสุราจะตองปดกอนขนผานดานศุลกากร แตอธิบดีจะอนุญาตใหนํา
ไปปด ณ สถานที่อื่น ในความควบคุมของพนักงานเจาหนาที่ก็ได 
  ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงภาชนะบรรจุสุราตามความในมาตรา 22 ผูไดรับใบอนุญาตจะตอง



ปดแสตมปสุราที่ภาชนะใหมอีกกึ่งหนึ่ง 

  มาตรา 8 ทวิ(5)  (ยกเลิก) 

  มาตรา 8 ตรี(6) ในกรณีที่พระราชบัญญัตินี้กําหนดใหเสียภาษีสุราในอัตราทั้งตามมูลคาและ
ตามปริมาณ ใหเสียภาษีในอัตราที่คิดเปนเงินสูงกวา 

 มาตรา 8 จัตวา(1) การเสียภาษีสุราตามมูลคานั้น ใหถือมูลคาตาม (1) และ (2) โดยใหรวมภาษี
สุราที่พึงตองชําระดวย ดังนี้ 
  (1) ในกรณีสุราท่ีทําในราชอาณาจักร ใหถือตามราคาขาย ณ โรงงานสุรา 
  ในกรณีไมมีราคาขาย ณ โรงงานสุรา หรือราคาขาย ณ โรงงานสุราดังกลาวมีหลายราคา ใหถือ
ตามราคาที่อธิบดีประกาศ ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวงเพื่อประโยชนในการจัด
เก็บภาษี อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีมีอํานาจประกาศมูลคาของสุราที่ทําในราชอาณาจักร เพ่ือถือเปน
เกณฑในการคํานวณภาษี โดยกําหนดจากราคาขาย ณ โรงงานสุราในตลาดปกติได 
  (2) ในกรณีสุราที่นําเขามาในราชอาณาจักร ใหถือราคา ซี.ไอ.เอฟ.ของสุราบวกดวยอากรขาเขา 
คาธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทนุ และภาษีและคาธรรมเนยีมอ่ืนตามทีจ่ะได
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาแตไมรวมถึงภาษีมูลคาเพิ่มตามที่กําหนดในหมวด 4 ลักษณะ 2 แหง
ประมวลรัษฎากร 
  ในกรณีท่ีผูนําเขาไดรับยกเวนหรือลดอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน
หรือตามกฎหมายอื่น ใหนําอากรขาเขาซึ่งไดรับยกเวนหรือลดอัตราดังกลาวมารวมในการคํานวณมูลคา
ตาม (2) ดวยราคา ซี.ไอ.เอฟ. ตาม (2) ไดแกราคาสินคาที่บวกดวยคาประกันภัยและคาขนสงถึงดาน
ศุลกากรในราชอาณาจักร ทั้งนี้ เวนแต 
  (ก) ในกรณีท่ีอธิบดีกรมศุลกากรประกาศใหราคาในทองตลาดสําหรับสุราประเภทใดประเภท
หนึ่งที่ตองเสียอากรตามราคาเปนรายเฉลี่ย ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร ใหถือราคานั้นเปน
ราคาสุราในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 
  (ข) ในกรณีที่เจาพนักงานศุลกากรประเมินราคาเพื่อเสียอากรขาเขาใหมตามกฎหมายวาดวย
ศุลกากร ใหถือราคานั้นเปนราคาสุราในการคํานวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

  มาตรา 8 เบญจ(2) ใหผูไดรับใบอนุญาตทําสุรา แจงราคาขาย  ณ โรงงานสุราตออธิบดีตามแบบ
และภายในระยะเวลาที่อธบิดีกําหนด 

  มาตรา 8 ฉ(3) ในกรณีสุราที่นําเขามาในราชอาณาจักร รัฐมนตรีจะประกาศกําหนดใหกรม
ศุลกากรเรียกเก็บภาษีเพื่อกรมสรรพสามิตก็ได 



 มาตรา 9 การปดแสตมปสุราจะเปนการสมบูรณตอเมื่อไดปดครบถวนตามอัตราและไดขีดฆา
แสตมปนั้นแลว 
การปดและขีดฆาแสตมปสุราใหเปนไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง 
  มาตรา 10 ผูสงสุราออกไปนอกราชอาณาจักรมีสิทธิไดรับคืนคาภาษีสุราสําหรับสุราท่ีสงออก
ไปนั้น โดยปฏิบัติตามวธิีการและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง 

  มาตรา 10 ทวิ(1) สุราท่ีไดรับยกเวนภาษีสุราหรือไดคืนคาภาษีสุราถานํากลับเขามาในราชอาณา
จักร ใหผูนําเขาเสียภาษีสุราตามอัตราเดียวกับผูไดรับใบอนุญาตทําสุราและใหปฏิบัติตามวิธีการที่
กําหนดในมาตรา 8 วรรคหนึ่ง 
  มาตรา 11 สุราซึ่งไดทําการขนออกจากโรงงานสุราท่ีไดรับอนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้ ถาเจา
ของพิสูจนใหเปนที่พอใจอธิบดีไดวา ไดแปรสภาพไปเองจนไมสมควรจะใชดื่มตอไป และไดสงคืน
โรงงานสุราโดยปฏิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎกระทรวง เจาของสุรานั้นมีสิทธิที่จะได
รับคืนคาภาษสีุราสําหรับสุราที่สงคืนนั้น 
 

หมวด 3 
การใชและการขนสุรา 

--------------- 
 
  มาตรา 12 หามมิใหผูใดใชสุราทําของสิ่งหนึ่งสิ่งใดตามที่กําหนดในกฎกระทรวงเพื่อการคา 
เวนแตจะไดรับใบอนุญาตจากเจาพนักงานสรรพสามิตบทบัญญัติในมาตรานี้มิใหใชบังคับแกการใช
สุราในการปรุงยาตามใบสั่งของแพทย 
  มาตาม 13 หามมิใหผูใดทําการขนสุราที่ยังมิไดเสียภาษีโดยถูกตองออกจากโรงงานสุรา เวนแต
จะไดรับใบอนุญาตจากอธิบดี 
  มาตรา 14 หามมิใหผูใดทําการขนสุราตั้งแตสิบลิตรขึ้นไป เวนแตจะไดรับใบอนุญาตขนสุรา
จากเจาพนักงานสรรพสามิต หรือสําหรับกรณีขนสุราท่ีนําเขามาในราชอาณาจักรจากเจาพนักงาน
ศุลกากร หรือเปนสุราชนิดที่ไดมีกฎกระทรวงยกเวนใหทําการขนไดโดยไมตองมีใบอนุญาตขนสุรา 
  ผูไดรับใบอนุญาตตองนําใบอนุญาตขนสุรากํากับไปกับสุราที่ขนดวย 
  มาตรา 15 ผูใดทําการขนสุราท่ีทําในราชอาณาจักรเกินกวาหนึ่งลิตร แตไมถึงสิบลิตรเขาใน
หรือออกนอกเขตทองที่ท่ีกําหนดในกฎกระทรวงตองไดรับใบอนุญาตจากเจาพนักงานสรรพสามิต ทั้ง
น้ี มิใหใชบังคับแกกรณีที่ผูโดยสารทําการขนสุราโดยยานพาหนะสาธารณะที่รับสงคนโดยสารเปน



ปกติผานเขตทองท่ีที่กําหนดนั้น หรือเปนสุราชนิดที่ไดมีกฎกระทรวงยกเวนใหทําการขนไดโดยไมตอง
มีใบอนุญาตขนสุรา 
  ผูไดรับใบอนุญาตตองนําใบอนุญาตขนสุรากํากับไปกับสุราที่ขนดวย 
  มาตรา 16 ใหอธิบดีมีอํานาจอนุญาตใหผูไดรับใบอนุญาตใหขายสุราประเภทที่ 1 หรือประเภท
ท่ี 2 ออกหนังสือสําคัญสําหรับการขนสุราออกจากสถานที่ขายสุราของตนไดตามเงื่อนไขที่กําหนด 
หนังสือสําคัญเชนวานี้ ใหถือเสมือนหนึ่งเปนใบอนุญาตขนสุราดังกลาวในมาตรา 14 ตามเงื่อนไขนั้น 
 

หมวด 4 
การขายสุรา 
------------ 

 
  มาตรา 17 หามมิใหผูใดขายสุราหรือนําสุราออกแสดงเพื่อขายเวนแตจะไดรับใบอนุญาตจากเจา
พนักงานสรรพสามิต 
  มาตรา 18 บทบัญญัติในมาตรา 17 มิใหใชบังคับแก 
  (1) การขายสุราทั้งหมดในคราวเดียวภายใตความควบคุมของเจาพนักงานสรรพสามิต ในกรณี
ท่ีผูไดรับใบอนุญาตตายหรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต 
  (2) การขายในการบังคับคดี 
  (3) การขายโดยคําสั่งของอธิบดีกรมศุลกากร ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
  มาตรา 19 ใบอนุญาตขายสุรามี 7 ประเภท คือ 
  ประเภทที่ 1 สําหรับการขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งเปนจํานวนตั้งแตสิบลิตรขึ้นไป 
  ประเภทที่ 2 สําหรับการขายสุราท่ีทําในราชอาณาจักร ครั้งหนึ่งเปนจํานวนตั้งแตสิบลิตรขึ้นไป 
  ประเภทที่ 3 สําหรับการขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งเปนจํานวนต่ํากวาสิบลิตร 
  ประเภทที่ 4 สําหรับการขายสุราท่ีทําในราชอาณาจักร ครั้งหนึ่งเปนจํานวนต่ํากวาสิบลิตร 
  ประเภทที่ 5 สําหรับการขายสุราทุกชนิด ครั้งหนึ่งเปนจํานวนต่ํากวาสิบลิตรเพื่อดื่ม ณ สถานที่
ขายเปนการชั่วคราวไมเกินสิบวัน 
  ประเภทที่ 6 สําหรับการขายสุราที่ทําในราชอาณาจักร ครั้งหนึ่งเปนจํานวนต่ํากวาสิบลิตร เพื่อ
ดื่ม ณ สถานที่ขายเปนการชั่วคราวไมเกินสิบวัน 
  ประเภทที่ 7 สําหรับการขายสุรา ครั้งหนึ่งเปนจํานวนต่ํากวาสิบลิตร เพ่ือดื่มภายในสมาคมหรือ
สโมสร 



  มาตรา 19 ทวิ(1) ใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 4 ตามมาตรา 19 ใหออกใหแกผูทําการขายเรได
ดวยการขออนุญาต และการออกใบอนุญาตตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการที่
กําหนดในกฎกระทรวง ในการนี้จะกําหนดเงื่อนไขใหผูไดรับใบอนุญาตขายสุราปฏิบัติดวยก็ได 
  ใบอนุญาตขายสุราท่ีออกตามวรรคสอง ใหถือเปนใบอนุญาตขนสุราสําหรับใชกํากับสุราท่ีนํา
ไปขายเรน้ันดวย 
  มาตรา 20 ผูไดรับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 3 หรือประเภทที่ 4 จะขายสุราไดแตเฉพาะภาย
ในเวลาที่กําหนดในกฎกระทรวง 
  มาตรา 21 หามมิใหผูไดรับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2 เก็บหรือรักษาสุรา
ประเภทที่ไดรับอนุญาตใหขายไว ณ ที่อ่ืนนอกจากที่ซึ่งระบุไวในใบอนุญาต เวนแตจะไดรับใบอนุญาต
จากเจาพนักงานสรรพสามิต 
  มาตรา 22 หามมิใหผูไดรับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2 ทําการเปลี่ยน
แปลงสุรา โดยเอาสุราอื่นใด หรือนํ้า หรือของเหลว หรือวัตถุอ่ืนใดเจือปนลงหรือเปลี่ยนแปลงภาชนะ
บรรจุสุรา เวนแตจะไดรับอนุญาตเปนหนังสือจากเจาพนักงานสรรพสามิต และทําตอหนาพนักงานเจา
หนาที่ โดยปฏิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 
  ถาปรากฏวา สุราที่มีอยูในความครอบครองของผูไดรับใบอนุญาตดังกลาวในวรรคกอนเปลี่ยน
แปลงเปนอยางอื่น ซึ่งมิไดเปนไปตามธรรมชาติใหสันนิษฐานไวกอนวา ผูนั้นทําการเปลี่ยนแปลงสุรา 
  มาตรา 23 หามมิใหผูไดรับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 3 ถึงประเภทที่ 7 ทําการเปลี่ยนแปลง
สุรา โดยเอาสุราอ่ืนใด หรือน้ํา หรือของเหลว หรือวัตถุอ่ืนใดเจือปนลงหรือเปลี่ยนแปลงภาชนะบรรจุ
สุรา เวนแตผูซื้อไดรองขอใหเปลี่ยนแปลงสุราเพื่อดื่มในขณะนั้น 
  ถาปรากฏวาสุราที่มีอยูในความครอบครองของผูไดรับใบอนุญาตดังกลาวในวรรคกอนเปลี่ยน
แปลงเปนอยางอื่น ซึ่งมิไดเปนไปตามธรรมชาติใหสันนิษฐานไวกอนวาผูนั้นทําการเปลี่ยนแปลงสุรา 
 
 
 
 
 
 
 
 



หมวด 5 
เชื้อสุรา 
---------- 

 
  มาตรา 24 หามมิใหผูใดทําหรือขายเชื้อสุรา เวนแตจะไดรับใบอนุญาต จากเจาพนักงานสรรพ
สามิต 
  มาตรา 25 หามมิใหผูใดมีเชื้อสุราไวในครอบครอง เวนแตจะเปนผูไดรับใบอนุญาตตามความ
ในมาตรา 24 หรือเปนผูซื้อ หรือไดมาจากผูไดรับใบอนุญาตดังกลาวแลว 

 
หมวด 6 
เบ็ดเตล็ด 
---------- 

 
  มาตรา 26 ใบอนุญาตซ่ึงออกตามความในมาตรา 5 มาตรา 12 มาตรา 17 และมาตรา 24 ใหใชได
เฉพาะในสถานที่ที่ระบุไวในใบอนุญาตและผูไดรับใบอนุญาตจะตองแสดงใบอนุญาตนั้นไวในท่ีเปด
เผยเห็นไดงาย 
  การเปลี่ยนแปลงสถานที่ท่ีระบุไวในใบอนุญาตก็ดี การโอนใบอนุญาตเชนวานี้ก็ดี จะทําไดตอ
เม่ือไดปฏิบัติตามเงื่อนไขและวิธีการท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 

  มาตรา 27(1) ผูไดรับใบอนุญาตใหทําสุราตามมาตรา 5 วรรคหน่ึงหรือไดรับใบอนุญาตขายสุรา
ตามมาตรา 19 ประเภทที่ 1 หรือประเภทที่ 2 หรือประเภทที่ 3 หรือไดรับใบอนุญาตใหใชสุราตาม
มาตรา 12 หรือไดรับใบอนุญาตใหทําหรือขายเชื้อสุราตามมาตรา 24 จะตองทําบัญชีประจําวันและบัญชี
งบเดือนแสดงจํานวนสุราหรือเชื้อสุรา และยื่นบัญชีงบเดือนตอเจาพนักงานสรรพสามิต ตามแบบและ
กําหนดเวลาที่อธิบดีกําหนด 
  บัญชีประจําวันจะตองเก็บรักษาไว ณ สถานที่ซึ่งไดรับใบอนุญาต 
  การทําบัญชีงบเดือนมิใหใชบังคับแกผูไดรับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ 3 
  มาตรา 28 ใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจเขาไปตรวจโรงงานสุราที่ไดรับอนุญาตตามพระราช
บัญญัติน้ี หรือสถานที่ของผูไดรับอนุญาตใหทําหรือขาย หรือเก็บสุรา หรือเชื้อสุรา หรือสินคาอ่ืนใดที่
ไดรับอนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้ในเวลาทําการ 
  มาตรา 29 เพ่ือประโยชนในการจับกุมและปราบปรามผูกระทําความผิด ตามพระราชบัญญัตินี้ 



ใหพนักงานเจาหนาที่มีอํานาจและหนาที่เชนเดียวกับพนักงานฝายปกครองหรือตํารวจ ตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 

 
หมวด 7 

บทกําหนดโทษ 
  

 

  มาตรา 30(1) ผูใดฝาฝนมาตรา 5 มีความผิดตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไม
เกินหาพันบาท หรือท้ังจําทั้งปรับ และถาไดขายสุราท่ีทําขึ้นนั้นดวย ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป 
หรือปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ แตถาเปนการทําสุราแช มีความผิดตองระวางโทษ
ปรับไมเกินสองรอยบาท 

  มาตรา 31(2) ผูใดขาย หรือนําออกแสดงเพื่อขาย ซึ่งสุราท่ีรูวาทําขึ้นโดยฝาฝนมาตรา 5 มีความ
ผิดตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 

  มาตรา 32(3) ผูใดซื้อ หรือมีไวในครอบครอง ซึ่งสุราที่รูวาทําขึ้นโดยฝาฝนมาตรา 5 มีความผิด
ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท แตถาสุรานั้นเปนสุรากลั่นมีปริมาณต่ํากวาหนึ่งลิตร หรือเปน
สุราแชมีปริมาณต่ํากวาสิบลิตร ตองระวางโทษปรับไมเกินสองรอยบาท 

 มาตรา 32 ทวิ(4) ผูใดฝาฝนมาตรา 5 ทวิ มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินหาพันบาท 

  มาตรา 33(5) ผูใดขายหรือมีไวเพื่อขายซึ่งสุราท่ีรูวาตองปดแสตมปสุรา แตมิไดปดแสตมปสุรา 
หรือปดแสตมปสุราไมครบถวน หรือมิไดปดแสตมปสุราตามวิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎ
กระทรวง ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือนหรือปรับไมเกินสี่เทาของภาษีสุราตามอัตราที่กําหนดใน
กฎกระทรวง แตตองไมนอยกวาลิตรละหนึ่งรอยบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ  
เศษของลิตรใหถือเปนหนึ่งลิตร 

  มาตรา 33 ทวิ(6) ผูใดขายหรือมีไวเพื่อขายโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวยกฎหมายซึ่งสุราท่ีไดรับ
ยกเวนภาษีสุราตามมาตรา 7 วรรคสอง หรือสุราที่มีสิทธิไดรับคืนคาภาษีสุรา และสุรานั้นไดสงออกไป
นอกราชอาณาจักรแลวตามมาตรา 10 ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินสี่เทาของ
ภาษีสุราตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง แตตองไมนอยกวาลิตรละหนึ่งรอยบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ
เศษของลิตรใหถือเปนหนึ่งลิตร 



 มาตรา 33 ตรี(1) ผูใดขาย มีไวเพื่อขาย หรือมีไวในครอบครองซึ่งสุราที่รูวาตองเสียภาษีตามวิธี
การที่กําหนดในกฎกระทรวงตามมาตรา 7 แตมิไดเสียภาษีหรือเสียภาษีไมครบถวน ตองระวางโทษจํา
คุกไมเกินหกเดือน หรือปรับไมเกินสี่เทาของภาษีสุราตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง แตตองไม
นอยกวาลิตรละหนึ่งรอยบาท หรือท้ังจําทั้งปรับ 
  เศษของลิตรใหถือเปนหนึ่งลิตร 

  มาตรา 34(2) ผูใดซ้ือหรือมีไวในครอบครองซึ่งสุราท่ีตองปดแสตมปสุราแตมิไดปดแสตมป
สุรา หรือปดแสตมปสุราไมครบถวน หรือมิไดปดแสตมปสุราตามวิธีการและเงื่อนไขที่กําหนดในกฎ
กระทรวง ทั้งนี้โดยไมสุจริตตองระวางโทษปรับไมเกินสองเทาของภาษีสุราตามอัตราที่กําหนดในกฎ
กระทรวง แตตองไมนอยกวาลิตรละหาสิบบาท 
  เศษของลิตรใหถือเปนหนึ่งลิตร 

  มาตรา 34 ทวิ(3) ผูใดซ้ือหรือมีไวในครอบครองโดยไมมีสิทธิโดยชอบดวยกฎหมายซึ่งสุราที่
ไดรับยกเวนภาษีสุราตามมาตรา 7 วรรคสอง หรือสุราที่มีสิทธิไดรับคืนคาภาษีสุราและสุรานั้นไดสง
ออกไปนอกราชอาณาจักรแลวตามมาตรา 10 ตองระวางโทษปรับไมเกินสองเทาของภาษีสุราตามอัตรา
ท่ีกําหนดในกฎกระทรวง แตตองไมนอยกวาลิตรละหาสิบบาท 
  เศษของลิตรใหถือเปนหนึ่งลิตร 

   มาตรา 34 ตรี(4) ผูไดรับใบอนุญาตทําสุราผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามกฎกระทรวงเกีย่วกบัวธิี
การเสียภาษีที่ออกตามมาตรา 7 ตองระวางโทษปรับไมเกินสองหมื่นบาท 
  ถาการฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามกฎกระทรวงตามวรรคหนึ่ง เปนกรณีไมเสียภาษีหรือเสียภาษีไม
ครบถวนตามระยะเวลาหรือวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวงดังกลาว ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป 
หรือปรับไมเกินสี่เทาของภาษีสุราตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง แตตองไมนอยกวาสองหมื่นบาท 
หรือทั้งจําท้ังปรับ 
  มาตรา 35 ผูใดฝาฝนมาตรา 6 มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท 

  มาตรา 35 ทวิ(5) ผูใดฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา 7 วรรคสอง ตอง
ระวางโทษปรับไมเกินสองหมื่นบาท 
 มาตรา 36 ผูใดฝาฝนมาตรา 8 หรือมาตรา 22 มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินสองพันบาท 

  มาตรา 37(6) ผูใดฝาฝนมาตรา 9 วรรคสอง หรือมาตรา 26 วรรคแรก ตองระวางโทษปรับไม
เกินสองพันบาท 



  มาตรา 38(7) ผูใดฝาฝนมาตรา 12 มาตรา 21 หรือมาตรา 23 มีความผิดตองระวางโทษปรับไม
เกินหารอยบาท 

  มาตรา 38 ทวิ(8) ผูใดฝาฝนมาตรา 14 หรือมาตรา 15 มีความผิดตองระวางโทษปรับตาม
ปริมาณน้ําสุราท่ีทําการขน ในอัตราลิตรละสิบบาท  
  เศษของลิตรใหถือเปนหนึ่งลิตร 

  มาตรา 39(1) ผูใดฝาฝนมาตรา 13 ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งปหรือปรับไมเกินสี่เทาของ
ภาษีสุราตามอัตราที่กําหนดในกฎกระทรวง แตตองไมนอยกวาสองหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
  มาตรา 40 ผูใดฝาฝนมาตรา 17 ถาสุรานั้นเปนสุราที่นําเขามาในราชอาณาจักร มีความผิดตอง
ระวางโทษปรับไมเกินสองพันบาท ถาสุรานั้นเปนสุราท่ีทําขึ้นในราชอาณาจักร มีความผิดตองระวาง
โทษปรับไมเกินหารอยบาท 

  มาตรา 40 ทวิ(2) ผูไดรับใบอนุญาตขายสุราทําการขายสุราไมตรงตามประเภทใบอนุญาตที่เจา
พนักงานออกใหตามมาตรา 19 หรือผูไดรับใบอนุญาตขายสุราซื้อสุราจากผูไมมีสิทธิขายไดโดยชอบ
ดวยกฎหมาย มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินสองรอยบาท 
 มาตรา 41 ผูใดฝาฝนมาตรา 20 มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินหาสิบบาท 

  มาตรา 42(3) ผูใดฝาฝนมาตรา 24 มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท 

  มาตรา 42 ทวิ(4) ผูใดฝาฝนมาตรา 25 มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกินสองรอยบาท 

  มาตรา 43(5) ผูใดทําบัญชีไมถูกตองตามความจริง หรือไมทําบัญชีแสดงจํานวนสุราหรือเชื้อ
สุราตามมาตรา 27 ตองระวางโทษปรับไมเกินสองพันบาท 
  ผูใดยื่นบัญชีแสดงจํานวนสุราหรือเชื้อสุราตามมาตรา 27 อันเปนเท็จตองระวางโทษจําคุกไม
เกินหกเดือน หรือปรับไมเกินหนึ่งหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

  มาตรา 43 ทวิ(6) ผูใดไมแจงราคาขายตามมาตรา 8 เบญจ หรือแจงราคาขายดังกลาวไมถูกตอง
ตามความจริง ตองระวางโทษปรับไมเกินสองหมื่นบาท 
  ผูใดแจงราคาขายสุราตามมาตรา 8 เบญจ อันเปนเท็จ ตองระวางโทษจําคุกไมเกินหนึ่งป หรือ
ปรับไมเกินหาหมื่นบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

  มาตรา 44(7) ผูใดมีแสตมปสุราซึ่งรูอยูวาเปนแสตมปปลอม หรือมีแสตมปสุราที่ใชแลวไวใน
ครอบครองเพื่อใชอีกหรือเพื่อคา หรือนําแสตมปสุราที่ใชแลวมาใชอีก มีความผิดตองระวางโทษจําคุก



ไมเกินหนึ่งป หรือปรับไมเกินหาพันบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ 

           มาตรา 44 ทวิ(8) บรรดาความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ซึ่งมีโทษปรับสถานเดียว ใหอธิบดีหรือ
ผูที่ไดรับมอบหมายจากอธิบดีมีอํานาจเปรียบเทียบได 
           มาตรา 45 บรรดาสุรา เชื้อสุรา และสินคาท่ีทําดวยสุรา ที่ไดทํานําเขามาในราชอาณาจักร ขาย
หรือมีไวในครอบครอง อันเปนการฝาฝนบทแหงพระราชบัญญัตินี้ ตลอดจนภาชนะที่ใสส่ิงของดัง
กลาว รวมทั้งภาชนะ  และเครื่องกลั่นสําหรับทําสุราใหริบเปนของกรมสรรพสามิต 
           มาตรา 46  ผู ไดรับอนุญาตซ่ึงกระทํ าผิดตอพระราชบัญญัตินี้  หรือขอกํ าหนดในกฎ
กระทรวง หรือขอกําหนดในใบอนุญาต เจาพนักงานสรรพสามิตหรืออธิบดีผูออกใบอนุญาตแลวแต
กรณี มีอํานาจสั่งพักใชใบอนุญาตมีกําหนดไมเกินครั้งละ 6 เดือน หรือจะสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได 
 

หมวด 8 
การรักษาพระราชบัญญัติ 

--------- 
 

           มาตรา 47(1) ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ และใหมี
อํานาจออกกฎกระทรวง 
           (1) กําหนดชนิดของสุรา อัตราภาษีสุรา ลักษณะของแสตมปสุราและอัตราคาธรรมเนียม
ตาง ๆ ไมเกินอัตราที่กําหนดไวในบัญชีทายพระราชบัญญัตินี้ 
           (2) ลดหยอนหรืองดเวนไมเก็บคาธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตขายสุราหรือใบอนุญาตให
ทําหรือขายเชื้อสุรา 

           (3)(2) ลดหยอนหรืองดเวนไมเรียกเก็บภาษีสุรา 
                       (ก) สําหรับสุราของผูไดรับเอกสิทธิ์ตามขอผูกพันที่ประเทศไทยมีอยูตอองคการสห
ประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหวางประเทศ หรือตามสัญญา หรือความตกลงกับตางประเทศ หรือ
ทางการทูต ตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน โดยปฏิบัติตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด 
                       สุราที่ไดรับลดหยอนหรืองดเวนไมเรียกเก็บภาษีสุราตามวรรคหนึ่ง หากโอนไปเปนของ
ผูไมมีเอกสิทธิ์ หรือมิไดปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด ตองเสียภาษี 
                       แตถาเปนสุราที่ผูไดรับเอกสิทธิ์นําบริจาคใหแกองคการสาธารณกุศล โดยปฏิบัติตามวิธี
การและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด ใหงดเวนไมเรียกเก็บภาษี 



                       (ข) สําหรับสุราที่นําไปทําการแปลงสภาพ หรือที่นําไปใชในการแพทย เภสัชกรรม วิทยา
ศาสตร หรืออุตสาหกรรมตามวิธีการที่อธิบดีกําหนด 
           (4) กําหนดวิธีการ เงื่อนไขและขอกําหนด เพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
           กฎกระทรวงนั้น เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได 
 
 

   ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
      จอมพล ป. พิบูลสงคราม 

        นายกรัฐมนตรี 
 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


